m
Município da Estância Balneáría de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 10 de janeiro de 2020

OFÍCIO GP N" 015/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 381/19, de autoria do nobre vereador LEANDRO AVELINO, referentes à
coleta de lixo domiciliar na Rua Santa Anastácia, Bairro Nova Mirim, a

Divisão de Coleta Domiciliar da Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb)
esclareceu, em manifestação encaminhada ao Departamento de Processo
Legislativo deste Gabinete, que a rua mencionada, em seu final, não possui
saída (trecho após a Av. Júlio Prestes de Albuquerque), além de ser
estreita em alguns trechos, tornando arriscada a passagem do veículo
coletor, podendo ocasionar acidentes com veículos estacionados (vide
fotos anexas).

Em decorrência dessas circunstâncias, a coleta de lixo é

realizada manualmente em alguns trechos onde as quadras têm pouca
extensão, com os coletores recolhendo os sacos de lixo diante das

residências e depositando no caminhão que fica estacionado na esquina
dentro da periodicidade programada, o que foi confirmado em relato pela
moradora da casa no 21, D, Beatriz.

Quanto ao item 2, a Sesurb esclareceu que já foi solicitado à
empresa responsável pela coleta domiciliar para que o caminhão adentre na
rua para coleta sempre que possível, porém, resguardando-se do risco de
acidentes.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

município da estancia balnearía de praia grande

Estado de São Paulo

Trecho da Rua Santa Anastácia estreito entre as avenidas Dr, Guilherme Penteado de Campos e Av. Júlio
Prestes de Albuquerque

Mm

I!

Trecho da Rua Santa Anastácia trecho sem saída esquina com Av. Júlio Prestes de Albuquerque

município da estância balneária de praia grande
Estado de São Paulo

Rua Santa Anastácia limpa após a coleta

Rua Santa Anastácia lixo na frente das casas